
446   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

ANHANG Zur Beachtung  |  Maßeinheiten

Maßeinheiten

Längenmaße
µm Mikrometer (0,000001 m)

mm Millimeter
cm Zentimeter
dm Dezimeter (10 cm)

m Meter
km Kilometer

Fläche
m2 Quadratmeter
ha Hektar (10.000 m2)

Raummaße
m3 Kubikmeter (1.000.000 cm3)

Gewichte
µg Mikrogramm (0,000001 g)

mg Milligramm (1.000 µg)
g Gramm

kg Kilogramm (1.000 g)
t Tonne (1.000 kg)

Hohlmaße
ml Milliliter

l Liter
hl Hektoliter (100 l)

Arbeit
TJ Terajoule (1 Billion Joule)

Leistung
kW Kilowatt (1.000 W)

kWh Kilowattstunde
MW Megawatt (1.000.000 W)

MWh Megawattstunde

Zeit
µS Mikrosekunde (0,000001 s)

s Sekunde
h Stunde

Sonstige Maße
°C Grad Celsius

hPa Hektopascal (= 1 Millibar/mbar)

Zur Beachtung Revidierte Werte sind nicht extra gekennzeichnet.
- Null (nichts) bzw. Eintragung kommt der Natur der Sache nach nicht in Frage.
0 mehr als Null, aber in der gewählten Maßeinheit nicht mehr ausdrückbar.

0,0 bei Prozentveränderungen gegenüber dem Vorjahr bedeutet, dass es keine Veränderung
gibt; +0,0 oder –0,0 heißt größer oder kleiner Null, aber in der gewählten Zahl von
Nachkommastellen nicht mehr ausdrückbar.

. Zahlenwert ist unbekannt.
k Korrigierter Wert.
s Schätzwert.
v Vorläufiger Wert.

Ø Durchschnitt.
Darunter unvollständige Aufgliederung einer Summe.



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   447

ANHANG Tabellenverzeichnis

Tabellen-
verzeichnis

B Verweist auf Bezirksdaten Seite

Kapitel 1 Stadtgebiet und Wetter 11
1.1.1 Stadtgebiet 2006 15
1.1.2 Räumliche Entwicklung des Stadtgebiets 15
1.1.3 Das Stadtgebiet nach Nutzungsarten und Bezirken 1997, 2001, 2003 (B) 16
1.1.4 Grünflächen nach Bezirken 1997, 2001, 2003 (B) 16
1.1.5 Schutzgebiete 2006 17
1.2.1 Längste Gewässer 18
1.2.2 Wasserstände von Donau, Donaukanal und Wienfluss 1996, 2005, 2006 19
1.3.1 Lufttemperatur und Luftfeuchtigkeit 2002-2006 19
1.3.2 Sonnenscheindauer, Bewölkung und Luftdruck 2002-2006 21
1.3.3 Niederschläge 2002-2006 22
1.3.4 Neuschnee 2002-2006 23
1.3.5 Windverhältnisse 2002-2006 24
1.3.6 Extreme Wetterwerte 1775-2006 24

Kapitel 2 Gebäude und Wohnungen 25
2.1.1 Entwicklung des Gebäudebestandes 1951-2001 (B) 28
2.1.2 Gebäude nach Eigentumsverhältnissen 1991, 2001 (B) 29
2.1.3 Gebäude nach Zahl der Wohnungen 2001 (B) 29
2.2.1 Städtische Gebäude 1996, 2005, 2006 30
2.2.2 Städtische Gebäude nach Bezirken 2006 (B) 30
2.3.1 Entwicklung des Wohnungsbestandes und der Wohnnutzfläche

nach Bezirken 1991, 2001 (B) 31
2.3.2 Wohnungen nach der Art des Wohnsitzes 1991, 2001 (B) 32
2.3.3 Wohnungen nach der Nutzfläche 1991, 2001 (B) 32
2.3.4 Wohnungen nach der Ausstattungskategorie 1991, 2001 (B) 33
2.3.5 Wohnungen nach der Wohnungsgröße 2001 (B) 33
2.3.6 Wohnungen nach der Art der Beheizung 1991, 2001 34
2.4.1 Ausgaben für Wohnungssanierungen 2004-2006 34
2.5.1 Kleingärten nach Flächenwidmung 1996, 2005, 2006 35
2.5.2 Kleingärten nach Flächenwidmung und Bezirken 2006 36

Kapitel 3 Verkehr 37
3.1.1 Hauptdaten des Wirtschaftsabschnitts Verkehr 2005 40
3.2.1 Gemeindestraßen nach Bezirken 2004-2006 (B) 40
3.2.2 Gemeindestraßen - befestigte, ausgebaute Flächen und

Radverkehrsanlagen nach Bezirken 2004-2006 (B) 41
3.2.3 Bundesstraßen 2004-2006 42
3.2.4 Kraftfahrzeugbestand 1996, 2005, 2006 42
3.2.5 Zulassungen und Anmeldungen von Kraftfahrzeugen 1996, 2005, 2006 43
3.3.1 Wiener Linien - U-Bahn 1996, 2005, 2006 43
3.3.2 Wiener Linien - Straßenbahn 1996, 2005, 2006 44
3.3.3 Wiener Linien - Autobus 1996, 2005, 2006 44
3.3.4 Verkehrsverbund Ost-Region (VOR) 1996, 2005, 2006 44
3.3.5 Flugverkehr - Passagiere und Fluggüter 1996, 2005, 2006 44
3.3.6 Hafenumschlag 1996, 2005, 2006 45
3.4.1 Verkehrsunfälle und Verletzte 1996, 2005, 2006 45
3.4.2 Verletzte Personen nach Bezirken 2006 (B) 46

Kapitel 4 Entsorgung 47
4.1.1 Straßenkanäle und Abwasserreinigung 1996, 2005, 2006 50
4.2.1 Städtische Straßenreinigung 2000, 2005, 2006 51
4.2.2 Abfallaufkommen 2000, 2005, 2006 52

Kapitel 5 Bevölkerung 57
5.1.1 Bevölkerungsentwicklung 1700-2006 62
5.1.2 Bevölkerungsstand nach Bezirken 1869-2006 (B) 62
5.2.1 Altersstruktur der Bevölkerung - Fortschreibung 1961-2006 und

Prognose bis 2050 65
5.2.2 Bevölkerungsfortschreibung nach Altersgruppen und Staats-

angehörigkeit 2001, 2005, 2006 66



448   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

Seite

5.2.3 Bevölkerungsfortschreibung nach Altersgruppen, Geschlecht und
Staatsangehörigkeit 2001, 2005, 2006 66

5.2.4 Bevölkerungsfortschreibung nach Staatsangehörigkeit und Bezirken
2005, 2006 (B) 67

5.2.5 Bevölkerungsfortschreibung nach Geschlecht und Bezirken
2005, 2006 (B) 67

5.2.6 Bevölkerungsfortschreibung nach Altersgruppen und Bezirken 2006 (B) 68
5.2.7 Anteile der Altersgruppen der Wohnbevölkerung nach Bezirken 2006 (B) 70
5.2.8 Anteile der Altersgruppen der ausländischen Wohnbevölkerung

nach Bezirken 2006 (B) 71
5.2.9 Ausländerinnen und Ausländer nach Staatsangehörigkeit

2001, 2005, 2006 72
5.2.10 Einwohnerinnen und Einwohner mit Migrationshintergrund nach

Herkunftsländern 2006 73
5.2.11 Wohnbevölkerung nach Staatsangehörigkeit und Bezirken

2001, 2005, 2006 (B) 74
5.2.12 Wohnungsbelag nach Bezirken 2006 (B) 76
5.3.1 Bevölkerungsprognose nach Altersgruppen 2010-2050 79
5.3.2 Bevölkerungsprognose nach Bezirken 2006-2035 (B) 80
5.3.3 Bevölkerungsprognose nach Altersgruppen und Bezirken 2010, 2020 (B) 81
5.4.1 Bevölkerungsbewegung - Übersicht 1996-2006 83
5.4.2 Kennziffern der natürlichen Bevölkerungsbewegung 1961-2006 85
5.4.3 Bevölkerungsbewegung nach Monaten 2006 86
5.4.4 Bevölkerungsbewegung nach Bezirken 2006 (B) 86
5.5.1 Lebend- und Totgeborene nach Legitimität 1996, 2005, 2006 89
5.5.2 Lebendgeborene nach Alter der Mutter 2006 90
5.5.3 Lebendgeborene nach Religionsbekenntnis der Mutter 2006 90
5.5.4 Lebendgeborene nach Migrationshintergrund 1996, 2005, 2006 90
5.5.5 Lebendgeborene nach Staatsangehörigkeit und Legitimität 2006 91
5.5.6 Lebendgeborene nach Alter der Mutter und Lebendgeburtenfolge

1996, 2005, 2006 92
5.5.7 Häufigste Vornamen Neugeborener 2004-2006 93
5.6.1 Eheschließungsindikatoren 1970 - 2006 94
5.6.2 Eheschließungen nach Eheschließungs- und Wohnort 1996, 2005, 2006 95
5.6.3 Eheschließende nach bisherigem Familienstand 1996, 2005, 2006 95
5.6.4 Eheschließende nach Altersgruppen und bisherigem Familienstand

1996, 2005, 2006 96
5.6.5 Eheschließende nach Staatsangehörigkeit 1996, 2005, 2006 97
5.6.6 Eheschließende nach Religionsbekenntnis 2006 98
5.7.1 Ehelösungen nach dem Grund 1996, 2005, 2006 99
5.7.2 Ehescheidungen nach Ehedauer 1996, 2005, 2006 100
5.7.3 Von Ehescheidungen betroffene gemeinsame Kinder der Ehepartner

1996, 2005, 2006 100
5.8.1 Gestorbene nach Familienstand 1996, 2005, 2006 102
5.8.2 Gestorbene nach Altersgruppen und Familienstand 2006 102
5.9.1 Wanderungen nach Staatsangehörigkeit und Herkunft bzw. Ziel

2002, 2005, 2006 104
5.9.2 Wanderungsströme zwischen Wien, den Bundesländern und dem

Ausland 2002-2006 106
5.9.3 Wanderungen nach Altersgruppen und Staatsangehörigkeit 2006 106
5.9.4 Wanderungen nach Herkunft bzw. Ziel und Staatsangehörigkeit 2006 108
5.10.1 Erwerb der Staatsbürgerschaft 1996, 2005, 2006 110
5.10.2 Einbürgerungen nach bisheriger Staatsbürgerschaft 1996, 2005, 2006 111

Kapitel 6 Gesundheit 113
6.2.1 Krankenanstalten 2004-2005 119
6.2.2 Niedergelassene Ärztinnen und Ärzte nach Bezirken 2004-2006 (B) 120
6.3.1 Lebend- und Totgeborene nach Schwangerschaftsdauer 2006 120
6.3.2 Lebendgeborene nach Gewicht und Art der Geburt 2006 121
6.3.3 Lebendgeborene und gestorbene Säuglinge nach Legitimität

1996, 2005, 2006 121
6.3.4 Gestorbene Säuglinge nach Lebensdauer 2006 122
6.3.5 Säuglingssterblichkeit nach Geburtsgewicht 2006 122

ANHANG Tabellenverzeichnis



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   449

Seite

6.4.1 Rettungs- und Krankentransporte der Wiener Rettungsgemeinschaft
2004-2006 122

6.4.2 Infektionskrankheiten 2005, 2006 123
6.4.3 Wiener Impfkonzept 2005, 2006 123
6.4.4 Arbeitsunfälle und Berufskrankheiten nach Wirtschaftstätigkeiten

2004-2006 124
6.5.1 Ausgewählte Todesursachen nach Altersgruppen 2006 125
6.5.2 Selbstmorde und Selbstmordversuche 1996, 2005, 2006 126

Kapitel 7 Bildung 127
7.1.1 Kinderbetreuungseinrichtungen insgesamt 1996/97, 2005/06, 2006/07 130
7.1.2 Kinderbetreuungseinrichtungen der städtischen Wiener Kindergärten

2004/05, 2005/06, 2006/07 131
7.1.3 Betreuung in allen Kinderbetreuungseinrichtungen

1996/97, 2005/06, 2006/07 132
7.1.4 Betreuung in den städtischen Wiener Kindergärten

1996/97, 2005/06, 2006/07 133
7.1.5 Kinder in allen Kinderbetreuungseinrichtungen

1996/97, 2005/06, 2006/07 134
7.1.6 Kinder in den städtischen Wiener Kindergärten

2004/05, 2005/06, 2006/07 135
7.1.7 Gruppen und eingeschriebene Kinder in allen Kinderbetreuungs-

einrichtungen nach Bezirken 2006/07 (B) 136
7.1.8 Gruppen und eingeschriebene Kinder in den städtischen Wiener

Kindergärten nach Bezirken 2006/07 (B) 137
7.1.9 Kinder in schulischer Nachmittagsbetreuung 2006 137
7.2.1 Allgemein bildende Schulen - Schulen, Klassen, Schüler/-innen

und Lehrer/-innen 1995/96, 2004/05, 2005/06 138
7.2.2 Berufsbildende Schulen und Akademien - Schulen, Klassen,

Schüler/-innen und Lehrer/-innen 1995/96, 2004/05, 2005/06 140
7.2.3 Berufsbildende mittlere und höhere Schulen - Schulen, Klassen,

Schülerinnen und Schüler 2005/06 140
7.2.4 Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung - Schulen, Klassen,

Schüler/-innen und Lehrer/-innen 1995/96, 2004/05, 2005/06 141
7.3.1 Wissenschaftliche Universitäten und Universitäten der Künste -

Hauptberufliches Personal 2004/05, 2005/06 142
7.3.2 Ordentliche Studierende an Universitäten 2004/05, 2005/06 143
7.3.3 Inländische ordentliche Studierende an Universitäten

2004/05, 2005/06 144
7.3.4 Ausländische ordentliche Studierende an Universitäten

2004/05, 2005/06 145
7.3.5 Regionale Herkunft der inländischen ordentlichen Studierenden

2004/05, 2005/06 146
7.3.6 Regionale Herkunft der ausländischen ordentlichen Studierenden

2004/05, 2005/06 147
7.3.7 Belegte Studien von ordentlichen Studierenden an wissenschaftlichen

Universitäten nach Studienrichtungsgruppen 1998/99, 2004/05,
2005/06 147

7.3.8 Belegte Studien von ordentlichen Studierenden an Universitäten der
Künste nach Studienrichtungsgruppen 1998/99, 2004/05, 2005/06 149

7.3.9 Studienabschlüsse an Universitäten 2003/04, 2004/05 150
7.4.1 Studierende an Fachhochschulen 2004/05, 2005/06 151
7.4.2 Studienabschlüsse an Fachhochschulen 2003/04, 2004/05 152
7.5.1 Volkshochschulen - Kurse 1995/96, 2004/05, 2005/06 153
7.5.2 Volkshochschulen - Kursbesucherinnen und Kursbesucher nach

Kursgruppen 1995/96, 2004/05, 2005/06 153
7.5.3 Volkshochschulen - Kursbesucherinnen und Kursbesucher nach

Altersgruppen und Stellung im Beruf 2005/06 154

Kapitel 8 Beschäftigung und Arbeitsmarkt 155
8.1.1 Versicherte Beschäftigungsverhältnisse 1998, 2005, 2006 160
8.1.2 Unselbständig Beschäftigte - Standardbeschäftigung 1996, 2005, 2006 161
8.1.3 Unselbständig Beschäftigte nach Monaten 2006 162
8.1.4 Unselbständig Beschäftigte nach Staatsangehörigkeit 2005, 2006 163

ANHANG Tabellenverzeichnis



450   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

Seite

8.1.5 Unselbständig Beschäftigte nach Altersgruppen 2006 164
8.1.6 Unselbständig Beschäftigte nach Wirtschaftstätigkeiten 2006 164
8.1.7 Standardbeschäftigung nach Bezirken 2005 (B) 166
8.2.1 Arbeitslose und Arbeitsvermittlung - Übersicht 1996, 2005, 2006 167
8.2.2 Arbeitslosenquoten nach unterschiedlichen Berechnungsmethoden

1996, 2005, 2006 167
8.2.3 Vorgemerkte Arbeitslose nach Altersgruppen 2005, 2006 168
8.2.4 Vorgemerkte Arbeitslose nach Vormerkdauer 2005, 2006 169
8.2.5 Vorgemerkte Arbeitslose nach höchster abgeschlossener Ausbildung

2005, 2006 169
8.2.6 Vorgemerkte Arbeitslose nach Wirtschaftstätigkeiten 2005, 2006 169
8.2.7 Vorgemerkte Arbeitslose und gemeldete offene Stellen nach Bezirken

2006 (B) 171
8.3.1 Lehrlinge 1996, 2005, 2006 172
8.3.2 Lehrlinge nach Wirtschaftssektoren 2005, 2006 173
8.3.3 Lehrabschlussprüfungen 1996, 2005, 2006 174

Kapitel 9 Einkommen 175
9.1.1 Monatliche Verbrauchsausgaben pro Haushalt 2004/05 179
9.2.1 Index der Tariflöhne - Gruppen- und Teilindizes 2004-2006 181
9.2.2 Verdienste und Gehälter in der Industrie 2004-2006 181
9.2.3 Lohnsteuerpflichtige Einkommen der Arbeitnehmer/-innen und

Pensionistinnen und Pensionisten nach Bezirken 2005 (B) 182
9.2.4 Verteilung der lohnsteuerpflichtigen Personen mit Wiener Wohnsitz

nach Jahresbruttoeinkommen 2005 184
9.2.5 Einkommen nach dem Arbeitsort in Wien und Österreich 2006 186
9.2.6 Einkommen nach Arbeitsort in Wien 2006 187
9.2.7 Mittlere Bruttogehälter und Bruttolöhne nach Wirtschaftstätigkeiten

2006 188
9.2.8 Einkommenssteuer in Wien und Österreich 2004 189
9.2.9 Einkommenssteuer nach Bezirken 2004 (B) 189

Kapitel 10 Soziale Sicherheit 191
10.1.1 Leistungen und Einnahmen der Sozialhilfe und anderer Sozial-

leistungen 2006 195
10.1.2 Sozialhilfe 2004-2006 196
10.1.3 Beihilfen für Mieterinnen und Mieter 2004-2006 196
10.1.4 Häuser für Wohnungslose 1996, 2005, 2006 197
10.2.1 Service rund um die Geburt 2004-2006 198
10.2.2 Beratung von Kindern, Jugendlichen und Familien 2004-2006 199
10.2.3 Rechtsfürsorge 2004-2006 199
10.2.4 Maßnahmen zum Kinderschutz 2004-2006 199
10.2.5 Kinder und Jugendliche bei Pflegefamilien und in sozialpädagogischen

Einrichtungen 2004-2006 200
10.3.1 Polizeiinterventionen bei Gewalt in der Familie 2004-2006 201
10.3.2 Beratung und Betreuung durch den 24-h-Frauennotruf der Stadt Wien

2004-2006 201
10.3.3 Frauen und Kinder in Frauenhäusern 1996, 2005, 2006 202
10.4.1 Pensionen und Renten 1996, 2005, 2006 203
10.4.2 Durchschnittspensionen und Ausgleichszulagen 1996, 2005, 2006 204
10.4.3 Häuser für Seniorinnen und Senioren 2003, 2004 205
10.5.1 Pflegegeld 1996, 2005, 2006 206
10.5.2 Soziale Dienste 2005, 2006 207
10.5.3 Soziale Leistungen für Menschen mit Behinderungen 2006 207
10.5.4 Geriatriezentren der Stadt Wien - Bewohnerinnen und Bewohner

1996, 2005, 2006 208

Kapitel 11 Religion 209
11.1.1 Wohnbevölkerung nach Religionsbekenntnis und Bezirken 2001 (B) 214
11.1.2 Wohnbevölkerung nach Religionsbekenntnis und Geburtsland 2001 216
11.1.3 Staatlich anerkannte Religionsgemeinschaften - Glaubensangehörige

1999, 2005, 2006 217
11.1.4 Austritte aus Religionsgemeinschaften 1996, 2005, 2006 218

ANHANG Tabellenverzeichnis



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   451

Seite

Kapitel 12 Kunst und Kultur 219
12.1.1 Museen und Sammlungen 1996, 2005, 2006 221
12.1.2 Sehenswürdigkeiten - Besucherinnen und Besucher 1996, 2005, 2006 222
12.2.1 Theater 2004/05, 2005/06 222
12.3.1 Konzerte 1995/96, 2004/05, 2005/06 223

Kapitel 13 Sport und Freizeit 225
13.1.1 Sportanlagen 1996, 2005, 2006 227
13.1.2 Sportveranstaltungen 2005, 2006 227
13.2.1 Kinder- und Jugendspielplätze 1996, 2005, 2006 228
13.2.2 Bäder nach Bezirken 2006 (B) 228
13.2.3 Städtische Bäder - Besucherinnen und Besucher 1996, 2005, 2006 229

Kapitel 14 Entwicklung und Struktur der Wiener Wirtschaft 233
14.1.1 Nominelle Bruttowertschöpfung zu Herstellungspreisen

1995, 2003, 2004 239
14.1.2 Bruttoregionalprodukt für Wien nach Sektoren 1995, 2003, 2004 240
14.1.3 Reales Wirtschaftswachstum 2004-2006 241
14.2.1 Arbeitsstätten und Beschäftigte nach Wirtschaftstätigkeiten 2001 243
14.2.2 Unselbständig Beschäftigte in Arbeitsstätten nach Wirtschafts-

tätigkeiten 2001 244
14.2.3 Unternehmen und Beschäftigte nach Wirtschaftstätigkeiten 2001 245
14.2.4 Unselbständig Beschäftigte in Unternehmen nach Wirtschaftstätigkeiten

2001 246
14.2.5 Arbeitsstätten und Beschäftigte nach Wirtschaftstätigkeiten 2005 247
14.2.6 Betriebe und Beschäftigte nach Wirtschaftstätigkeiten 2005 247
14.2.7 Kennzahlen von Betrieben nach Wirtschaftstätigkeiten 2005 247
14.3.1 Unternehmensneugründungen der gewerblichen Wirtschaft

nach Sparten 2004-2006 248
14.3.2 Unternehmensinsolvenzen 1996, 2005, 2006 249
14.3.3 Privatinsolvenzen 1996, 2005, 2006 249
14.4.1 Investitionen und Förderungen des WWFF 2004-2006 250
14.4.2 Ausländische Direktinvestitionen im Inland 1994, 2003, 2004 251
14.4.3 Inländische Direktinvestitionen im Ausland 1994, 2003, 2004 251
14.5.1 Internationale Organisationen 2004-2006 252

Kapitel 15 Landwirtschaft 253
15.1.1 Rebflächen nach Weinsorten 1996, 2005, 2006 255
15.1.2 Viehzählungen 1996, 2005, 2006 256
15.1.3 Tierärztinnen und Tierärzte 1996, 2005, 2006 256
15.1.4 Hunde nach Bezirken 1996, 2005, 2006 (B) 257

Kapitel 16 Produktion 259
16.1.1 Produktionsindex 2004-2006 263
16.2.1 Arbeitsstätten und Beschäftigte in der Sachgütererzeugung 2001 263
16.2.2 Unselbständig Beschäftigte in Arbeitsstätten der Sachgüter-

erzeugung 2001 264
16.2.3 Arbeitsstätten und Beschäftigte in der Sachgütererzeugung 2005 266
16.2.4 Betriebe und Beschäftigte in der Sachgütererzeugung 2005 267
16.2.5 Kennzahlen von Betrieben in der Sachgütererzeugung 2005 268
16.3.1 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; Sachgüter-

erzeugung; Energie- und Wasserversorgung 2006 269
16.3.2 Bauwesen 2006 269

Kapitel 17 Energie 271
17.1.1 Gesamtenergiebilanz 1994, 2003, 2004 274
17.1.2 Bruttoinlandsverbrauch 1994, 2003, 2004 275
17.1.3 Energetischer Endverbrauch nach Energieträgern 1994, 2003, 2004 275
17.1.4 Energetischer Endverbrauch nach Energieträgern und Verbrauchs-

gruppen 1994, 2003, 2004 276

Kapitel 18 Handel 277
18.1.1 Warenaußenhandel Exporte 2005, 2006 281
18.1.2 Warenaußenhandel Importe 2005, 2006 283
18.1.3 Warenaußenhandel nach Produkthauptgruppen 2005, 2006 285
18.2.1 Betriebe und Beschäftigte im Handel 2004 285

ANHANG Tabellenverzeichnis



452   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

Seite

18.2.2 Kennzahlen von Betrieben im Handel 2004 285
18.3.1 Wirksame Kaufkraft nach Bedarfsgruppen und Geschäftsstraßen 2006 286

Kapitel 19 Wirtschaftsdienste 287
19.1.1 Mitglieder der Kammern der freien Berufe 1996, 2005, 2006 289
19.1.2 Immobilienverwalter/-innen, Immobilienmakler/-innen und

Bauträger/-innen 1996, 2005, 2006 290
19.1.3 Staatlich geprüfte Ziviltechniker/-innen 1996, 2005, 2006 290
19.1.4 Berufstätige in den freien Berufen der Rechtspflege und Rechtshilfe

2005, 2006 290

Kapitel 20 Finanzplatz Wien 291
20.1.1 Wiener Börse - Indizes 2004-2006 294
20.2.1 Kreditinstitute 1996, 2005, 2006 296

Kapitel 21 Tourismus 297
21.1.1 Hotels und Pensionen nach Kategorie 1996, 2005, 2006 299
21.2.1 Gästeankünfte nach Herkunftsländern 2004-2006 300
21.2.2 Gästeübernachtungen nach Herkunftsländern 2004-2006 302
21.2.3 Übernachtungen nach Kategorien und Monaten 2004-2006 303
21.2.4 Auslastung der Hotels und Pensionen 2004-2006 304
21.3.1 Kongresse in Wien 2004-2006 306

Kapitel 22 Forschung 307
22.1.1 Forschung und experimentelle Entwicklung (F&E) in Wien und

Österreich 2004 310
22.1.2 Erhebungseinheiten und Beschäftigte nach Sektoren und

Qualifikation 1998, 2002, 2004 311
22.1.3 Beschäftigte nach Sektoren und Qualifikation - Kopfzahlen

1998, 2002, 2004 311
22.1.4 Ausgaben nach Sektoren und Forschungsarten 1998, 2002, 2004 313
22.1.5 Finanzierung der Ausgaben nach Sektoren und Finanzierungs-

bereichen 1998, 2002, 2004 314
22.2.1 Erfindungen nach Wohnsitz des/der Anmeldenden 1996, 2005, 2006 315

Kapitel 23 Information und Kommunikation 317
23.1.1 IKT-Ausstattung der Haushalte in Wien und Österreich 2004-2006 320
23.1.2 Nutzung von Computer und Internet in Wien und Österreich

2005-2007 320
23.1.3 IKT-Einsatz in Unternehmen in Wien und Österreich 2004-2006 321
23.2.1 Printmedien 1996, 2005, 2006 322

Kapitel 24 Indizes 323
24.1.1 Verkettete Indizes 1996, 2005, 2006 326
24.1.2 Index der Verbraucherpreise (VPI) 1996-2006 327
24.1.3 Verbraucherpreisindex nach COICOP-Gruppen 2004-2006 327

Kapitel 25 Wahlen 333
25.1.1 Mandatsverteilung im Gemeinderat (und Landtag) 1945-2005 336
25.1.2 Gemeinderatswahl - Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung

nach Bezirken 2005 (B) 337
25.1.3 Gemeinderatswahl - abgegebene gültige Stimmen nach Bezirken

2005 (B) 338
25.1.4 Bezirksvertretungswahlen - Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung

nach Bezirken 2005 (B) 339
25.1.5 Bezirksvertretungswahlen - Verteilung der Mandate nach Bezirken

2005 (B) 340
25.1.6 Bezirksvertretungswahlen - abgegebene gültige Stimmen

nach Bezirken 2005 (B) 341
25.2.1 Nationalratswahl - Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung

nach Bezirken 2006 (B) 342
25.2.2 Nationalratswahl - abgegebene gültige Stimmen nach Bezirken

2006 (B) 343
25.2.3 Nationalratswahl - Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach

Regionalwahlkreisen 2006 344
25.2.4 Nationalratswahl - abgegebene gültige Stimmen und Mandate

nach Regionalwahlkreisen 2006 344

ANHANG Tabellenverzeichnis



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   453

Seite

25.2.5 Bundespräsidentenwahl - Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung
nach Bezirken 2004 (B) 345

25.2.6 Bundespräsidentenwahl - abgegebene Stimmen nach Bezirken
2004 (B) 345

25.3.1 Wahlen zum Europäischen Parlament - Wahlberechtigte und
Wahlbeteiligung nach Bezirken 2004 (B) 346

25.3.2 Wahlen zum Europäischen Parlament - abgegebene gültige Stimmen
nach Bezirken 2004 (B) 348

Kapitel 26 Personal, kommunale Dienstleistungen, Sicherheit 349
26.1.1 Magistrat - Beschäftigte 1996, 2005, 2006 352
26.1.2 Unternehmungen der Stadt Wien - Beschäftigte 2002, 2005, 2006 352
26.1.3 Wiener Stadtwerke - Beschäftigte der Stadt Wien 1996, 2005, 2006 353
26.1.4 Landeslehrerinnen und Landeslehrer 1996, 2005, 2006 353
26.1.5 Personal der Bundesverwaltung in Wien 1996, 2005, 2006 354
26.2.1 Wasserversorgung 1996, 2005, 2006 355
26.2.2 Stromerzeugung 2005, 2006 355
26.2.3 Erdgasdurchleitung 2003/04, 2004/05, 2005/06 356
26.2.4 Städtische Feuerwehr und Katastrophenschutz 1996, 2005, 2006 356
26.2.5 Friedhöfe und Bestattungen 1996, 2005, 2006 357
26.3.1 Kriminalstatistik - Strafbare Handlungen nach Bezirken

1996, 2005, 2006 (B) 358
26.3.2 Kriminalstatistik - Strafbare Handlungen nach Deliktgruppen und

Bezirken 1996, 2005, 2006 (B) 358

Kapitel 27 Öffentliche Finanzen 359
27.1.1 Rechnungsabschluss der Stadt Wien - Einnahmen 2004-2006 362
27.1.2 Rechnungsabschluss der Stadt Wien - Ausgaben 2004-2006 363
27.1.3 Finanzgebarung der Stadt Wien nach Bereichen 2004-2006 363
27.1.4 Ausgewählte Erträge der städtischen Abgaben und Zuschläge

2004-2006 364
27.1.5 Ertrag aus Benützungsgebühren und Betriebsentgelten für öffentliche

Einrichtungen 2004-2006 365
27.1.6 Personalaufwand der Stadt Wien 2004-2006 365
27.1.7 Nachweis über die Schulden aus Anleihen und Darlehen 2004-2006 366
27.1.8 Nachweis über den Schuldendienst 2004-2006 366
27.2.1 Abgabenertragsanteile Wiens als Land und Gemeinde 2004-2006 367

Kapitel 28 Wien in Österreich 371
28.1.1 Fläche nach Nutzungsarten 2005 373
28.1.2 Wohnbevölkerung 2006 373
28.1.3 Bevölkerungsbewegung 2006 374
28.1.4 Gesundheit 2005 375
28.1.5 Durchschnittliches Jahresnettoeinkommen der unselbständig

Beschäftigten 2005 375
28.1.6 Tourismus 2006 376
28.1.7 Verkehr 2006 376
28.1.8 Rechnungsabschluss 2005 377
28.1.9 Gemeinderatswahlen - gültige Stimmen 2002-2006 377

Kapitel 29 Internationale Städtevergleiche 379
29.1.1 Demografische Indikatoren 2004 383
29.1.2 Lebensqualitätsindex 2006, 2007 384
29.1.3 Lebenszufriedenheit 2006 385
29.2.1 Bruttoregionalprodukt (BRP) zu laufenden Marktpreisen 2004 386
29.2.2 Erwerbstätige nach Wirtschaftszweig 2004 387
29.2.3 Arbeitslosenquote 2005 387
29.3.1 Lebenshaltungskostenindex 2006, 2007 388
29.3.2 Nettojahreseinkommen nach Berufen 2006 389
29.3.3 Ausgaben und Preise 2006 390
29.3.4 Preis- und Lohnindizes 2006 391
29.4.1 Nächtigungen und Ankünfte 2006 392

ANHANG Tabellenverzeichnis



454   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

Abbildungs-
verzeichnis

Seite

Kapitel 1 Stadtgebiet und Wetter
1.3.1 Lufttemperatur - Mittelwerte 1971-2000, 2005, 2006 20
1.3.2 Frost- und Eistage 1945-2006 20
1.3.3 Sommer- und Hitzetage 1945-2006 21
1.3.4 Sonnenscheindauer - Mittelwerte 1971-2000, 2005, 2006 22
1.3.5 Niederschläge - Mittelwerte 1971-2000, 2005, 2006 23
1.3.6 Neuschneehöhen 1944/45-2005/06 23

Kapitel 2 Gebäude und Wohnungen
2.1.1 Veränderung des Gebäudebestandes 1991-2001 28
2.3.1 Durchschnittliche Nutzfläche der Wohnungen mit Hauptwohnsitz pro

Bewohner/-in nach Bezirken in m2 2001 31

Kapitel 3 Verkehr
3.2.1 Zugelassene Personenkraftwagen (Pkw) 1978-2006 42
3.4.1 Verletzte Personen bei Verkehrsunfällen 1996, 2005, 2006 45
3.4.2 Verkehrstote 1976-2006 46

Kapitel 4 Entsorgung
4.2.1 Zusammensetzung des Wiener Abfallaufkommens in Prozent 2006 52

Kapitel 5 Bevölkerung
5.1.1 Bevölkerungsentwicklung nach Staatsangehörigkeit 1961-2006 61
5.2.1 Altersaufbau der Wohnbevölkerung 2006, 2030, 2050 64
5.3.1 Szenarien der Bevölkerungsentwicklung 2005-2050 77
5.3.2 Bevölkerungsentwicklung der Bundesländer 2005-2050 78
5.3.3 Prognose der Altersverteilung in den Bundesländern 78
5.5.1 Altersspezifische Fertilitätsraten 1961-2006 87
5.5.2 Lebendgeborene mit Migrationshintergrund 1991-2006 87
5.5.3 Gesamtfertilitätsrate nach Staatsangehörigkeit 1981-2006 88
5.5.4 Lebendgeborene nach der Geburtsfolge 1991-2006 88
5.5.5 Unehelichenquote 1961-2006 89
5.7.1 Gesamtscheidungsrate 1991-2006 99
5.8.1 Alterstandardisierte Sterbeziffern 1961-2006 101

Kapitel 6 Gesundheit
6.1.1 Stickstoffdioxid - Monatsmittelwerte (NO2) 2006 117
6.1.2 Ozon - Monatsmittelwerte (O3) 2006 117
6.1.3 Feinstaub - Monatsmittelwerte (PM10) 2006 117
6.1.4 Stickstoffdioxid (NO2) - Jahresmittelwerte 1997-2006 118
6.1.5 Ozon (O3) - Jahresmittelwerte 1997-2006 118
6.1.6 Feinstaub (PM10) - Jahresmittelwerte 2002-2006 118
6.3.1 Art der Geburt 1996-2006 121
6.5.1 Selbstmorde 1977-2006 126

Kapitel 7 Bildung
7.1.1 Geöffnete Wochen in den Kinderbetreuungseinrichtungen

nach Erhalter 2006/07 131
7.1.2 Gruppen in den verschiedenen Formen von Kinderbetreuungs-

einrichtungen nach Erhalter 2006/07 132
7.2.1 Schülerinnen und Schüler 2005/06 139
7.3.1 Studierende 2005/06 und Studienabschlüsse 2004/05 an

Wiener Universitäten 143
7.3.2 Ordentliche Studierende an wissenschaftlichen Universitäten 2005/06 144
7.3.3 Ordentliche Studierende an Universitäten der Künste 2005/06 145

Kapitel 8 Beschäftigung und Arbeitsmarkt
8.1.1 Struktur der Beschäftigungsformen 2006 159
8.1.2 Frauen- und Männeranteile in den verschiedenen Beschäftigungsformen

in Prozent 2006 161
8.1.3 Teilzeitquoten von Frauen und Männern in Prozent 2004, 2005, 2006 162
8.1.4 Unselbständig Beschäftigte nach Staatsangehörigkeit - Standard-

beschäftigung, in Prozent 1996-2006 163

ANHANG Abbildungsverzeichnis



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   455

Seite

8.2.1 Arbeitslosenquoten nach Geschlecht in Prozent 1950-2006 168
8.2.2 Arbeitslose nach Altersgruppen in Prozent 1996, 2006 168
8.3.1 Lehrlinge 1995-2006 172
8.3.2 Offene Lehrstellen und Lehrstellen Suchende 1995-2006 173

Kapitel 9 Einkommen

9.2.1 Lohnsteuerpflichtige Jahresbruttoeinkommen der Arbeitnehmer/-innen
2005 184

9.2.2 Lohnsteuerpflichtige Jahresbruttoeinkommen der Pensionistinnen und
Pensionisten 2005 185

Kapitel 10 Soziale Sicherheit
10.4.1 Durchschnittliche Alterspensionen ehemals unselbständig und selbständig

Beschäftigter 1996-2006 204
10.5.1 Verteilung des Pflegegelds auf die Stufen 1 bis 7 in Prozent

1996, 2005, 2006 206
10.5.2 Bewohnerinnen und Bewohner der Geriatriezentren nach Geschlecht

und Altersgruppen in Prozent 2006 208

Kapitel 11 Religion
11.1.1 Religionsbekenntnis 1991, 2001 217
11.1.2 Austritte aus Religionsgemeinschaften 1970-2006 218

Kapitel 12 Kunst und Kultur
Keine Abbildungen

Kapitel 13 Sport und Freizeit
13.2.1 Besucherinnen und Besucher öffentlicher Bäder 1950-2006 229

Kapitel 14 Entwicklung und Struktur der Wiener Wirtschaft
14.1.1 Anteil Wiens an der Bruttowertschöpfung Österreichs in Prozent 2004 240
14.1.2 Bruttoregionalprodukt pro Kopf im Bundesländervergleich 2004 241
14.1.3 Bruttoregionalprodukt und Bruttowertschöpfung 1995-2004 242
14.1.4 Anteile der Wirtschaftssektoren an der Bruttowertschöpfung Wiens

in Prozent 2004 242
14.1.5 Anteile der Wirtschaftssektoren an der Bruttowertschöpfung Österreichs

ohne Wien in Prozent 2004 242
14.3.1 Unternehmensneugründungen der gewerblichen Wirtschaft 1996-2006 248
14.3.2 Unternehmens- und Privatinsolvenzen 1996-2006 249
14.4.1 Ausländische Direktinvestitionen im Inland 2004 250
14.4.2 Inländische Direktinvestitionen im Ausland 2004 251
14.4.3 Wiener Investitionen in Zentral- und Osteuropa in Prozent 2005 252

Kapitel 15 Landwirtschaft
15.1.1 Rebflächen nach Weinsorten in Prozent 2006 256

Kapitel 16 Produktion
16.2.1 Arbeitsstätten in der Sachgütererzeugung nach Bezirken 2001 264
16.2.2 Beschäftigte in der Sachgütererzeugung nach Bezirken 2001 265
16.2.3 Beschäftigte und Arbeitsstätten in der Sachgütererzeugung 1973-2001 266

Kapitel 17 Energie
17.1.1 Energetischer Endverbrauch in Prozent 2004 276

Kapitel 18 Handel
18.1.1 Länder und Regionen mit dem größten Anteil an den Wiener Exporten

in Prozent 2006 282
18.1.2 Länder und Regionen mit dem größten Anteil an den Wiener Importen

in Prozent 2006 284
18.3.1 Verteilung der Wirksamen Kaufkraft in Prozent 2006 286

Kapitel 19 Wirtschaftsdienste
19.1.1 Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälte 1996-2006 289

Kapitel 20 Finanzplatz Wien
20.1.1 ATX - Austrian Traded Index 1996-2006 295

Kapitel 21 Tourismus
21.1.1 Beherbergungsbetriebe und Bettenzahl nach Kategorie

in Prozent 2006 299

ANHANG Abbildungsverzeichnis



456   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

Seite

21.2.1 Übernachtungen 1989-2006 301
21.2.2 Übernachtungen nach Bezirken 2006 303
21.2.3 Übernachtungen in Hotels und Pensionen nach Kategorie 1986-2006 304
21.2.4 Bettenauslastung der Hotels und Pensionen in Prozent 2006 305

Kapitel 22 Forschung
22.1.1 Beschäftigte nach Sektoren in Vollzeitäquivalenten in Prozent 2004 311
22.1.2 Ausgaben nach Forschungsarten in Prozent 2004 313

Kapitel 23 Information und Kommunikation
23.1.1 Computernutzerinnen und -nutzer in Prozent 2005-2007 321
23.1.2 Internetnutzerinnen und -nutzer im Bundesländervergleich

in Prozent 2007 321

Kapitel 24 Indizes
24.1.1 Preisentwicklung nach Verbrauchsgruppen in Prozent 2005/06 328

Kapitel 25 Wahlen
25.1.1 Stimmenanteile der wahlwerbenden Parteien bei den Gemeinderats-

wahlen in Prozent 1945-2005 336
25.1.2 Gemeinderatswahl in Prozent 2005 und 2001 337
25.1.3 Gemeinderatswahl - Mehrheitsverhältnisse in Prozent 2005 338
25.1.4 Bezirksvertretungswahlen - Mehrheitsverhältnisse 2005 339
25.1.5 Bezirksvorsteherinnen und Bezirksvorsteher 2005 340
25.2.1 Nationalratswahl in Wien und Österreich in Prozent 2006 342
25.2.2 Nationalratswahl - Mehrheitsverhältnisse 2006 343
25.3.1 Europawahl in Wien und Österreich in Prozent 2004 347
25.3.2 Europawahl - Mehrheitsverhältnisse 2004 348

Kapitel 26 Personal, kommunale Einrichtungen, Sicherheit
26.2.1 Feuerwehreinsätze 1961-2006 357

Kapitel 27 Öffentliche Finanzen
27.1.1 Einnahmen und Ausgaben des Magistrats nach Bereichen 2006 364
27.1.2 Personalaufwand der Stadt Wien in Prozent 2006 365

Kapitel 28 Wien in Österreich
28.1.1 Altersaufbau in Prozent 2006 374
28.1.2 Gemeinderatswahlen - gültige Stimmen in Prozent 2002-2006 378

Kapitel 29 Internationale Städtevergleiche
29.1.1 Reaktion auf die Aussage: ,,Ich bin sehr zufrieden, in dieser Stadt

zu leben“ 2006 385
29.3.1 Notwendige Arbeitszeit (für den Kauf von einem Big Mac) 2006 390

ANHANG Abbildungsverzeichnis



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   457

ANHANG Abkürzungsverzeichnis

Abkürzungs-
verzeichnis*

BGBl Bundesgesetzblatt
BMBWK Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur

EUROSTAT Statistisches Amt der Europäischen Gemeinschaften
i.d.g.F in der geltenden Fassung

KAV Krankenanstaltenverbund
LGBl Landesgesetzblatt

MA Magistratsabteilung
MD Magistratsdirektion

ST.AT Statistik Austria
WIFO Österreichisches Institut für Wirtschaftsforschung

WU Wirtschaftsuniversität
ZAMG Zentralanstalt für Meteorologie und Geodynamik

MA   2 Personalservice
MA   4 Allgemeine Finanz- und Wirtschaftsangelegenheiten; Abgaben
MA   5 Finanzwirtschaft, Haushaltswesen und Statistik
MA   6 Rechnungsamt
MA   8 Wiener Stadt- und Landesarchiv
MA 10 Wiener Kindergärten
MA 11 Amt für Jugend und Familie
MA 14 Automationsunterstützte Datenverarbeitung, Informations- und

Kommunikationstechnologie
MA 15 Gesundheitsdienst der Stadt Wien
MA 18 Stadtentwicklung und Stadtplanung
MA 22 Umweltschutz
MA 28 Straßenverwaltung und Straßenbau
MA 30 Wien-Kanal
MA 31 Wasserwerke
MA 34 Bau- und Gebäudemanagement
MA 35 Einwanderung, Staatsbürgerschaft, Standesamt
MA 40 Soziales, Sozial- und Gesundheitsrecht
MA 41 Stadtvermessung
MA 42 Stadtgartenamt
MA 43 Städtische Friedhöfe
MA 44 Bäder
MA 45 Wasserbau
MA 46 Verkehrsorganisation und technische Verkehrsangelegenheiten
MA 48 Abfallwirtschaft, Straßenreinigung und Fuhrpark
MA 49 Forstamt und Landwirtschaftsbetrieb der Stadt Wien
MA 50 Wohnbauförderung und Schlichtungsstelle für wohnrechtliche

Angelegenheiten
MA 51 Sportamt
MA 56 Städtische Schulverwaltung
MA 57 Frauenförderung und Koordinierung von Frauenangelegenheiten
MA 58 Wasserrecht
MA 62 Wahlen und verschiedene Rechtsangelegenheiten
MA 63 Gewerbewesen und rechtliche Angelegenheiten des Ernährungswesens
MA 68 Feuerwehr und Katastrophenschutz
MA 69 Liegenschaftsmanagement
MA 70 Rettungs- und Krankenbeförderungsdienst der Stadt Wien

* Die Bezeichnung der Quellen bzw. Magistratsabteilungen entspricht dem Stand 1. Oktober 2007.



458   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

ANHANG Sachverzeichnis

Sachverzeichnis Die Angaben beziehen sich auf Tabellen (T) und Grafiken (G), solche mit blauer Farbe auf
Bezirksdaten; das Zeichen ~ steht für Wiederholung des vorangehenden Begriffs. Auf die
Aufnahme von Begriffen sehr allgemeiner Natur wie z. B. Alter oder Geschlecht wurde mit
wenigen Ausnahmen verzichtet.

A Abfall T 4.2.2, G 4.2.1
Abgaben (und Zuschläge) ,T 27.1.4 ,T 27.2.1
Abwasserreinigung T 4.1.1
Allgemein bildende (~ höhere) Schulen siehe Schulen
Apotheken T 6.2.2
Arbeitslose T 8.2.1, T 8.2.3, T 8.2.4, T 8.2.5, T 8.2.6, T 8.2.7, G 8.2.2
Arbeitslosenquote(n) T 8.2.2, T 29.2.3, G 8.2.1
Arbeitsstätten T 14.2.1, T 14.2.5
Arbeitsunfälle T 6.4.4
Ärztedichte T 28.1.4
Ärztinnen/Ärzte, niedergelassene T 6.2.2
Ausgleichszulagen T 10.4.2
Außenhandel siehe Warenaußenhandel
Autobus T 3.3.3

B Bäche siehe Gewässer
Bäder T 13.2.2, T 13.2.3, G 13.2.3
Bauflächen siehe Stadtgebiet - Nutzungsarten
Bauträger/-innen T 19.1.2
Bauwesen
- Kennzahlen T 16.3.2
Bedienstete, öffentlich
- Bundesbedienstete T 26.1.5
- Magistratsbedienstete T 26.1.1
Beherbergungsbetriebe siehe Hotels
Behindertenhilfe T 10.5.3
Beihilfe (Miet~; Wohn~) T 10.1.3
Beratung T 10.2.1, T 10.2.2
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
- Kennzahlen T 16.3.1
Berufe, Freie T 19.1.1, T 19.1.4, G 19.1.1
Berufsbildende (~ mittlere und höhere) Schulen siehe Schulen,
Berufskrankheiten T 6.4.4
Berufsschulen siehe Schulen
Beschäftigte T 14.2.3, T 14.2.5, T 14.2.6, T 29.2.2
- unselbständig T 8.1.2, T 8.1.3, T 8.1.4, T 8.1.5, T 8.1.6, T 8.1.7, T 14.2.2
  T 14.2.4, G 8.1.4
- siehe auch: Bedienstete
Beschäftigungsverhältnisse T 8.1.1, G 8.1.1, G 8.1.2, G 8.1.3
Bestattungen siehe Friedhöfe
Betriebe T 14.2.6
Betriebe, Kennzahlen T 14.2.7
Bettenauslastung (in Hotels und Pensionen) T 21.2.4, G 21.2.4
Bevölkerung T 5.2.7, T 5.2.8, T 5.2.11, T 28.1.2, G 5.2.1, G 28.1.1
- Ausländer/-innen T 5.2.2, T 5.2.3, T 5.2.4, T 5.2.8, T 5.2.9, T 5.2.11,
  T 5.4.1, T 5.5.5, T 5.6.5, T 5.9.1, T 5.9.2, T 5.9.3, T 5.9.4, T 5.10.1, T 5.10.2
  siehe auch: Migrationshintergrund
- Bewegung T 5.4.1, T 5.4.2, T 5.4.3, T 5.4.4, T 28.1.3
- Entwicklung T 5.1.1, T 5.1.2, G 5.1.1, G 5.3.1, G 5.3.2
- Fortschreibung T 5.2.1, T 5.2.2, T 5.2.3, T 5.2.4, T 5.2.5, T 5.2.6
- Prognose T 5.2.1, T 5.3.1, T 5.3.2, T 5.3.3, G 5.2.2, G 5.2.3, G 5.3.3
- Wanderungen T 5.9.1, T 5.9.2, T 5.9.3, T 5.9.4
Bezirksvertretungswahlen T 25.1.4, T 25.1.5, T 25.1.6, G 25.1.3, G 25.1.4, G 25.1.5



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   459

ANHANG Sachverzeichnis

Bezirksvorsteher-/innen G 25.1.5
Big-Mac-Index G 29.3.1
- siehe auch: Lebenshaltungskosten
Biotope siehe Schutzgebiete
Börsenindizes siehe Indizes
Bruttoregionalprodukt T 14.1.2, T 29.2.1, G 14.1.2, G 14.1.3
Bruttowertschöpfung T 14.1.1, G 14.1.1, G 14.1.4, G 14.1.5, G 14.1.3
Bundesbedienstete siehe Bedienstete
Bundespräsidentenwahl T 25.2.5, T 25.2.6
Bundesstraßen siehe Straßen
Büromieten T 29.3.3

C Computernutzung T 23.1.2, G 23.1.1

D Dienste, soziale T 10.5.2
Direktinvestitionen T 14.4.2, T 14.4.3, G 14.4.2, G 14.4.3
Druckmedien siehe Printmedien

E Eheberatung siehe Beratung
Ehelösungen T 5.7.1, T 5.7.2, T 5.7.3
- siehe auch: Ehescheidungen
Ehescheidungen G 5.7.1
- siehe auch Ehelösungen
Eheschließungen T 5.6.1, T 5.6.2, T 5.6.3, T 5.6.4, T 5.6.5, T 5.6.6
Einbürgerungen T 5.10.1, T 5.10.2
Eingemeindung siehe Stadtgebiet - räumliche Entwicklung
Einkommen (unselbständig Beschäftigter) T 9.2.3, T 9.2.4, T 9.2.5, T 9.2.6, T 28.1.5,
   T 29.3.2, G 9.2.1
- siehe auch: Verdienste
Einkommensteuer T 9.2.8, T 9.2.9
Elternberatung siehe Beratung
Energie- und Wasserversorgung
- Kennzahlen T 16.3.1
Energiebilanz T 17.1.1
Energieverbrauch T 17.1.2, T 17.1.3, T 17.1.4, G 17.1.1
Entgelte siehe Gebühren,
Erdgasdurchleitung T 26.2.3
Erfindungen T 22.2.1
Erwachsenenbildung siehe Volkshochschulen
Essen auf Rädern siehe Dienste, soziale
Europawahl T 25.3.1, T 25.3.2, G 25.3.1, G 25.3.2
Exporte siehe Warenaußenhandel
Extremwetterwerte siehe Wetterwerte

F Fachhochschulen
- Studienabschlüsse T 7.4.2,
- Studierende T 7.4.1
Familie, Gewalt in der ~ T 10.3.1
- siehe auch: Frauennotruf; Frauenhäuser
Familienplanung siehe Beratung
Feinstaubbelastung G 6.1.3, G 6.1.6
Feuerwehr T 26.2.4, G 26.2.1
Finanzgebarung T 27.1.3
Firmen siehe Unternehmen
- siehe auch: Betriebe; Arbeitsstätten
Firmengründungen siehe Unternehmensneugründungen
Flugverkehr T 3.3.5
Flüsse siehe Gewässer



460   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

Forschung (und Entwicklung) T 22.1.1
- Ausgaben T 22.1.4, G 22.1.2
- Ausgabenfinanzierung T 22.1.5
- Beschäftigte T 22.1.2, T 22.1.3, G 22.1.1
Frauenhäuser T 10.3.3
Frauennotruf T 10.3.2
Freie Berufe siehe Berufe
Friedhöfe T 26.2.5

G Gästeankünfte T 21.2.1, T 28.1.6, T 29.4.1
Gästeübernachtungen T 21.2.2, T 21.2.3, T 28.1.6, T 29.4.1, G 21.2.1, G 21.2.2,
   G 21.2.3
Gebäude
- ~bestand T 2.1.1, T 2.2.2, G 2.1.1
- Eigentumsverhältnisse T 2.1.2
- städtische T 2.2.1
- Wohnungen T 2.1.3
Gebühren (und Entgelte) T 27.1.5
Geburten T 5.5.1, T 5.5.2, T 5.5.3, T 5.5.4, T 5.5.5, T 5.5.6, T 6.3.1, T 6.3.2, T 6.3.3,
   T 29.1.1, G 5.5.1, G 5.5.3, G 5.5.4, G 5.5.5, G 6.3.1
- siehe auch: Vornamen Neugeborener
Gehälter siehe Verdienste
Gemeinderatswahl T 25.1.2, T 25.1.3, T 28.1.9, G 25.1.1, G 25.1.2, G 28.1.2
- siehe auch: Mandatsverteilung
Gemeindestraßen siehe Straßen
Geriatriezentren T 10.5.4, G 10.5.2
Geschäftsstraßen Kaufkraft, T 18.3.1
Gewalt in der Familie siehe Familie
Gewässer T 1.2.1, T 1.2.2
Glaubensgemeinschaften siehe Religionsgemeinschaften
Glaubenszugehörigkeit siehe Religionsbekenntnis
Grünflächen siehe Stadtgebiet - Nutzungsarten
Gymnasien siehe Schulen

H Hafenumschlag T 3.3.6
Handel
- Beschäftigte; Betriebe T 18.2.1
- Kennzahlen T 18.2.2
Hauptschulen siehe Schulen
Hauptwohnsitz siehe Wohnungen
Hauskrankenpflege siehe Dienste, soziale
Haustiere siehe Hunde
Heimhilfe siehe Dienste, soziale
Heiraten siehe Eheschließungen
Heizkostenzuschuss siehe Sozialleistungen
Hochschulen siehe Universitäten
Horte siehe Kinderbetreuungseinrichtungen
Hotels (und Pensionen)
- siehe auch: Bettenauslastung T 21.1.1, T 28.1.6, G 21.1.1
Hunde T 15.1.4

I IKT-Ausstattung (der Haushalte) T 23.1.1
IKT-Einsatz (in Unternehmen) T 23.1.3
Immobilien T 19.1.2
- -verwalter/-innen
- -makler/-innen
Impfungen T 6.4.3

ANHANG Sachverzeichnis



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   461

Importe siehe Warenaußenhandel
Index
- Lebenshaltungskosten T 29.3.1
- Lebenskosten T 24.1.1
- Lebensqualitäts~ T 29.1.2
- Lohn~ T 29.3.4
- Preis~ T 29.3.4
- Produktion T 16.1.1
- Tariflöhne T 9.2.1
- Verbraucherpreis~ T 24.1.1, T 24.1.2, T 24.1.3, G 24.1.1
Indizes
- Börsen~ T 20.1.1, G 20.1.1
Infektionskrankheiten T 6.4.2
Insolvenzen
- Privat~ T 14.3.3, G 14.3.2
- Unternehmens~ T 14.3.2, G 14.3.2
Internationale Organisationen siehe Organisationen
Internetnutzung T 23.1.2, G 23.1.2

K Kanalisation T 4.1.1
Katastrophenschutz siehe Feuerwehr
Kaufkraft
- siehe auch Geschäftsstraßen G 18.3.1
Kinderbetreuungseinrichtungen T 7.1.1, T 7.1.3, T 7.1.5, T 7.1.7, T 7.1.9, G 7.1.1,
  G 7.1.2
- städtische T 7.1.2, T 7.1.4, T 7.1.6, T 7.1.8
Kinderkrippen siehe Kinderbetreuungseinrichtungen
Kinderschutz T 10.2.4
Kindertagesheime siehe Kinderbetreuungseinrichtungen
Kirchenaustritte siehe Religionsgemeinschaften
Kleingärten T 2.5.1, T 2.5.2
Kollektivvertragslöhne siehe Index - Tariflöhne
Kongresse T 21.3.1
Konkurse siehe Insolvenzen
Konzerte T 12.3.1
Kraftfahrzeug
- Bestand T 3.1.1, T 3.2.4, T 28.1.7
- Zulassungen T 3.2.5, G 3.2.1
Krankenanstalten, T 6.2.1
Krankenanstaltenverbund
- Beschäftigte T 26.1.2
Krankenhäuser siehe Krankenanstalten
Krankentransporte T 6.4.1
Kreditinstitute T 20.1.2
Kriminalität T 26.3.1, T 26.3.2

L Landeslehrer/-innen T 26.1.4
Landschaftsschutzgebiete siehe Schutzgebiete
Lebenshaltungskosten
- siehe auch: Verbrauchsausgaben T 29.3.3
Lebenshaltungskostenindex siehe Index
Lebenskostenindex siehe Index
Lebensmittelvergiftungen siehe Infektionskrankheiten
Lebensqualitätsindex siehe Index
Lebenszufriedenheit T 29.1.3, G 29.1.1
Lehrabschlussprüfungen T 8.3.3
Lehrer/-innen siehe Landeslehrer/-innen; Schulen

ANHANG Sachverzeichnis



462   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

Lehrerbildungsanstalten T 7.2.4
Lehrlinge T 8.3.1, T 8.3.2, G 8.3.1
Lehrstellen
- offene G 8.3.2
- Suchende G 8.3.2
Löhne siehe Verdienste
Lohnindex siehe Index
Luftqualität siehe Ozonbelastung; Stickstoffdioxid-Emissionen; Feinstaub

M Magistratsbedienstete siehe Bedienstete
Mandatsverteilung (im Gemeinderat und Landtag) T 25.1.1
Mietbeihilfe siehe Beihilfe; Sozialleistungen
Migration siehe Bevölkerung - Wanderungen
Migrationshintergrund T 5.2.10, T 5.5.4, G 5.5.2
- siehe auch: Bevölkerung: Ausländer/-innen
Mittelschulen siehe Schulen
Müll siehe Abfall
Museen T 12.1.1
Mütterberatung siehe Beratung

N Nachmittagsbetreuung siehe Kinderbetreuungseinrichtungen
Nationalratswahl T 25.2.1, T 25.2.2, T 25.2.3, T 25.2.4, G 25.2.1, G 25.2.2
Naturschutzgebiete siehe Schutzgebiete

O Obdachlose siehe Wohnungslose
Offene Lehrstellen siehe Lehrstellen
Offene Stellen siehe Stellen
Öffentlich Bedienstete siehe Bedienstete
Öffentliche Sicherheit siehe Kriminalität
Organisationen, internationale T 14.5.1
Ozonbelastung G 6.1.2, G 6.1.5

P Pensionen (und Renten) T 10.4.1, T 10.4.2, G 10.4.1
Pensionen siehe Hotels
Pensionistenheime siehe Seniorenwohnheime
Personalaufwand T 27.1.6, G 27.1.2
Pflegefamilien siehe Pflegekinder
Pflegegeld T 10.5.1, G 10.5.1
Pflegeheime siehe Geriatriezentren
Pflegekinder T 10.2.5
Pflichtschulen siehe Schulen
Pkw siehe Kraftfahrzeug
Polytechnische Schulen siehe Schulen
Preisindex siehe Index
Printmedien T 23.2.1
Produktionsindex siehe Index

R Radverkehrsanlagen T 3.2.2
Radwege siehe Radverkehrsanlagen
Rebflächen (nach Weinsorten) T 15.1.1, G 15.1.1
Rechnungsabschluss T 27.1.1, T 27.1.2, T 28.1.8, G 27.1.1
Rechtsfürsorge T 10.2.3
Rechtspflege T 19.1.4, G 19.1.1
Religionsaustritte siehe Religionsgemeinschaften
Religionsbekenntnis T 11.1.1, T 11.1.2, G 11.1.1
Religionsgemeinschaften
- Austritte T 11.1.4, G 11.1.2
- Glaubensangehörige T 11.1.3
Renten siehe Pensionen

ANHANG Sachverzeichnis



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   463

Rettungstransporte, T 6.4.1

S Sachgütererzeugung
- Arbeitsstätten, Beschäftigte T 16.2.1, T 16.2.3, G 16.2.1, G 16.2.2, G 16.2.3
- Arbeitsstätten, Beschäftigte unselbständig, T 16.2.2
- Betriebe, Beschäftigte T 16.2.4
- Kennzahlen T 16.2.5, T 16.3.1
Sammlungen siehe Museen
Säuglingssterblichkeit T 6.3.3, T 6.3.4, T 6.3.5
Schrebergärten siehe Kleingärten
Schuldendienst T 27.1.7, T 27.1.8,
Schulen
- allgemein bildende (~ höhere) T 7.2.1, G 7.2.1
  siehe auch: Universitäten; Fachhochschulen
- berufsbildende mittlere und höhere T 7.2.3, G 7.2.1
- berufsbildende; ~ Akademien T 7.2.2, G 7.2.1
Schutzgebiete T 1.1.5
Sehenswürdigkeiten T 12.1.2
Selbstmorde T 6.5.2, G 6.5.1
Selbstmordversuche siehe Selbstmorde
Seniorenwohnheime T 10.4.3
Sicherheit, öffentliche siehe Kriminalität
Sonderschulen siehe Schulen
Soziale Dienste siehe Dienste
Sozialhilfe T 10.1.1, T 10.1.2
Sozialleistungen T 10.1.1
Spielplätze T 13.2.1
- siehe auch: Sportanlagen
Spitäler siehe Krankenanstalten
Sportanlagen T 13.1.1
- siehe auch: Spielplätze
Sportveranstaltungen T 13.1.2
Stadtgebiet T 1.1.1,
- Nutzungsarten T 1.1.3, T 1.1.4, T 28.1.1
- räumliche Entwicklung T 1.1.2
Stellen, offene T 8.2.1, T 8.2.7
- siehe auch: Lehrstellen, offene
Sterbefälle T 5.8.1, T 5.8.2, T 29.1.1, G 5.8.1
- siehe auch: Säuglingssterblichkeit; Totgeburten
Sterblichkeit siehe Sterbefälle
Stickstoffdioxid-Emissionen G 6.1.1, G 6.1.4
Straßen T 3.2.1, T 3.2.2, T 3.2.3
Straßenbahn T 3.3.2
Straßenreinigung T 4.2.1
Stromerzeugung T 26.2.2

T Tagesmütter siehe Kinderbetreuungseinrichtungen
Tariflohnindex siehe Index
Teilzeitarbeit siehe Beschäftigungsverhältnisse
Theater T 12.2.1
Tierärztinnen/Tierärzte T 15.1.3
Todesursachen T 6.5.1
Totgeburten T 5.5.1
Tourist(inn)en siehe Gäste

U U-Bahn T 3.3.1
Unfälle siehe Arbeitsunfälle; Verkehrsunfälle

ANHANG Sachverzeichnis



464   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

Universitäten
- Personal T 7.3.1
- Studien, belegte T 7.3.7, T 7.3.8
- Studienabschlüsse T 7.3.9, G 7.3.1
- Studierende T 7.3.2, T 7.3.3, T 7.3.4, T 7.3.5, T 7.3.6, G 7.3.1, G 7.3.2, G 7.3.3
Unselbständig Beschäftigte siehe Beschäftigte
Unternehmen T 14.2.3, T 14.2.4
Unternehmensneugründungen T 14.3.1, G 14.3.1

V Verbraucherpreisindex (VPI) siehe Index
Verbrauchsausgaben (pro Haushalt) T 9.1.1
Verdienste T 9.2.2, T 9.2.7
- siehe auch: Einkommen (unselbständig Beschäftigter)
Verkehr
- Kennzahlen T 3.1.1
Verkehrsflächen siehe Stadtgebiet - Nutzungsarten
Verkehrsunfälle (mit Personenschaden) T 3.4.1, T 3.4.2, T 28.1.7, G 3.4.1, G 3.4.2
Verkehrsverbund Ost-Region (VOR), T 3.3.4
Viehzählungen T 15.1.2
Volkshochschulen T 7.5.1, T 7.5.2, T 7.5.3
Volksschulen siehe Schulen
Vornamen Neugeborener T 5.5.7

W Wahlen siehe
- Bezirksvertretungswahlen
- Bundespräsidentenwahl
- Europawahl
- Gemeinderatswahl
- Nationalratswahl
Warenaußenhandel T 18.1.1, T 18.1.2, T 18.1.3, G 18.1.1, G 18.1.2
Wäschepakete T 10.2.1
Wasserversorgung T 26.2.1
Weinanbauflächen (nach Rebsorten) siehe Rebflächen
Wetterwerte T 1.3.1, T 1.3.2, T 1.3.3, T 1.3.4, T 1.3.5, G 1.3.1, G 1.3.2, G 1.3.3,
   G 1.3.4, G 1.3.5, G 1.3.6
- extreme T 1.3.6
Wiener Stadtwerke
- Beschäftigte T 26.1.3
Wiener Wohnen
- Beschäftigte T 26.1.2
Wirtschaftsförderungen T 14.4.1, G 14.4.1
Wirtschaftswachstum T 14.1.3
Wohnbeihilfe siehe Beihilfe
Wohndichte siehe Wohnungsbelag
Wohnungen
- Ausstattungskategorie, T 2.3.4
- Beheizung  T 2.3.6
- Bestand T 2.3.1
- Nutzfläche T 2.3.1, T 2.3.3, G 2.3.1
- Sanierung T 2.4.1
- Wohnsitz T 2.3.2
- Wohnungsgröße, T 2.3.5
Wohnungsbelag, T 5.2.12
Wohnungskategorie siehe Wohnungen
Wohnungslose, T 10.1.4
Wohnungssanierung siehe Wohnungen

ANHANG Sachverzeichnis



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   465

ANHANG Sachverzeichnis

Z Ziviltechniker/-innen, T 19.1.3, T 19.1.4
Zuschläge siehe Abgaben



466   ––   Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007

ANHANG Wien in Zahlen – Publikationen

Wien in Zahlen:

Statistisches Ca. 470 Seiten / Preis € 32,70 / ISSN 0259-6083

Diese umfangreiche statistische Publikation erscheint 2007 in neu überarbeiteter Form. Ent-
schlackt, verkleinert und gleichzeitig erweitert – um Erläuterungen zu den Methoden, erklären-
de Texte, Analysen und eine Fülle von Abbildungen. Fünf Themengruppen – Lebensraum,
Menschen, Wirtschaft, Politik und öffentliche Verwaltung und Wien im Vergleich – und zusätz-
lich 23 Bezirksporträts geben ein umfassendes Bild über die Bundeshauptstadt.

Auch als CD-ROM lieferbar.

Statistische Mit- Ca. 40 Seiten / Preis € 8,00, Doppelheft € 16,00

Wien in Zahlen 2007: Die neue Vielfalt in der Arbeitswelt: Neue und klassische Erwerbsformen im Vergleich

ISBN 978-3-901945-02-1

Als Nachfolger der Statistischen Mitteilungen erscheinen in Zukunft in unregelmäßigen Ab-
ständen Themenhefte zu Schwerpunkten wie Beschäftigung, Wirtschaft, Forschung oder Be-
völkerung.

Das erste Heft der neuen Reihe aus dem Bereich Beschäftigung widmet sich den Neuen
Erwerbsformen. Rund 85.000 Beschäftigungsverhältnisse in Wien (neun Prozent aller Beschäf-
tigungsverhältnisse in Wien insgesamt) sind derzeit den Neuen Erwerbsformen zuzurechnen.
Darunter fallen die geringfügige Beschäftigung ebenso wie der freie Dienstvertrag und die Neue
Selbständigkeit. Mit den quantitativen Analysen der Veränderungen am Arbeitsmarkt rückten
auch inhaltliche Fragen in den Vordergrund. Forschungsinstitute wurden beauftragt, Fragen
wie „In welchen Berufsfeldern finden sich die Neuen Erwerbsformen?“, „Entwickeln sich in
diesem Bereich zufriedenstellende Berufsverläufe?“ oder „Wie sieht es mit der Nachhaltigkeit
dieser Beschäftigungsverhältnisse aus?“ zu untersuchen. Die Zusammenfassung der Ergeb-
nisse finden Sie in diesem Themenheft.

Wien in Zahlen 2007: Der Wirtschaftsstandort Wien: Wettbewerbsfaktoren im europäischen und internatio-
nalen Vergleich

Deutsch/Englisch
ISBN 978-3-901945-03-8

Die Entwicklung des Wirtschaftsstandorts Wien hat spätestens nach dem Fall des „Eisernen
Vorhangs“ und  der Integration ehemaliger Ostblock-Länder in die Europäische Union stark an
Dynamik gewonnen. Anhand aktueller Grafiken zu den Bereichen Wirtschaft, Arbeitsmarkt,
Tourismus, Bildung, Forschung und Entwicklung wird die Position Wiens im nationalen und
internationalen Vergleich dargestellt. Ergänzend werden aber auch sogenannte Softfaktoren,
wie öffentlicher Nahverkehr, Gesundheitsversorgung und Sicherheit, die unter dem Begriff
„Lebensqualität“ zusammengefasst werden können, präsentiert.

Der Wirtschaftsstandort Wien in Zahlen 2006

H. 1/2006
Deutsch/Englisch
ISSN 1028-0677

Die Zeitschrift beleuchtet den Wirtschaftsstandort Wien und bietet durch ihre anschaulichen
Grafiken einen guten Überblick über die Position der Wiener Wirtschaft im nationalen und
internationalen Vergleich. Sie enthält kompakte Informationen aus vielen Bereichen, wie zum
Beispiel Wirtschaftswachstum, Auslandsinvestitionen, Entwicklung des Wiener Arbeitsmark-
tes, Kaufkraft, Lebenshaltungskosten, Büromieten, Internetnutzung, Bildungsstand, Forschung
und Tourismus.

Publikationen

Jahrbuch der
Stadt Wien

teilungen und
Themenhefte

der Stadt Wien

Beschäftigung

Wirtschaft



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   467

ANHANG Wien in Zahlen – Publikationen

Gendersensible Statistik – Vom Sex-Counting zur Genderanalyse

H. 1,2/2005
ISSN 1028-0677

Der Beitrag zur gendersensiblen Statistik wirft die Frage auf, welche Rolle die Statistik beim
Thema Gender Mainstreaming spielt und welches Potential zur Genderanalyse in der vorhan-
denen Datenlandschaft liegt.

Kontakt Sie erhalten diese Publikationen zwischen 9 und 15 Uhr im Referat Statistik und Analyse der
MA 5, Volksgartenstraße 3, 1010 Wien. Sie können sie auch unter Tel.: +43-1-4000-88629
oder statistik@ma05.wien.gv.at bestellen, bzw. unter www.wien.gv.at/statistik/publikationen.html
downloaden.

Umfangreiches statistisches Material finden Sie auch auf der Homepage der Statistik der Stadt
Wien:
www.statistik.wien.at




	Zur Beachtung
	Seite 447

	Maßeinheiten
	Seite 447

	Tabellenverzeichnis
	Seite 448
	Seite 449
	Seite 450
	Seite 451
	Seite 452
	Seite 453
	Seite 454

	Abbildungsverzeichnis
	Seite 455
	Seite 456
	Seite 457

	Abkürzungsverzeichnis
	Seite 458

	Sachverzeichnis
	Seite 459
	Seite 460
	Seite 461
	Seite 462
	Seite 463
	Seite 464
	Seite 465
	Seite 466

	Wien in Zahlen: Publikationen
	Seite 467
	Seite 468
	Seite 469


